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NOTAT 

Til: Forretningsudvalget 

Rigshospitalets muligheder for brug af 
private hospitaler og klinikker 

Forretningsudvalget har ved møde den 8. december 2020 bedt om en skrift-

lige redegørelse for Rigshospitalets brug af privat kapacitet, samt hvorfor der 

er nogle områder (specialer), hvor Rigshospitalet ikke viderevisiterer flere spe-

cialer. Konkret er der bl.a. ønsket en uddybning af situationen for diagnostisk 

radiologi og ’MR- og ultralydsskanninger’, da det er et speciale med stor privat 

aktivitet, men hvor Rigshospitalet ved indgangen til 2021 forventer at have 

længere ventelister end før COVID-19. 

Rigshospitalet er blevet anmodet om en uddybning af deres brug af privat ka-

pacitet, som er inddraget i dette notat til forretningsudvalget. 

Generelt om brugen af privathospitaler under COVID-19 

Som forretningsudvalget tidligere er orienteret om, har regionen løbende un-

der COIVD-19 epidemien haft en god dialog med privathospitalernes branche-

organisation, Sundhed Danmark, om regionens mulighed for at henvise pati-

enter til undersøgelse eller behandling ved et privathospital. 

For nogle specialer har der, som bekendt, været en stor opgave med at afvikle 

udskudte undersøgelser eller behandlinger fra foråret og samtidig håndtere 

alle nyhenviste patienter. I den forbindelse har hospitalerne benyttet aftalerne 

med privathospitalerne, og enkelte specialer har også – særligt i efteråret – 

henvist flere patienter til privathospitalerne end i samme periode 2019. 

Om radiologiske undersøgelser ved privathospitalet 

Samlet henviser regionen et stort antal patienter til skanninger ved privatho-

spitalerne. Regionen har en stor udbudsaftale, som benyttes til mange patien-

ter. Størstedelen af de patienter er dog patienter henvist direkte fra almen 

praksis eller speciallægepraksis med henblik på en hurtig diagnostisk under-

søgelse. Det er således ikke patienter, som er i forløb på hospitalet. 
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Rigshospitalets muligheder for at henvise patienter til privathospital 

Rigshospitalet tilbyder, ligesom regionens akuthospitaler, patienter at blive 

henvist til privathospital, hvis der findes et privathospital og det lægefagligt 

vurderes muligt for den pågældende patient at blive undersøgt eller behandlet 

ved et privathospital. 

Rigshospitalet har dog på flere områder en række højt specialiserede funktio-

ner, hvor patienterne ikke kan viderehenvises til et privathospital.  

Der er også enkelte områder, hvor der er henvist færre patienter til privatho-

spitaler i 2020 sammenlignet med 2019. Det drejer sig patienter henvist med 

øjensygdomme. Henvisningsmønstret har ændret sig markant i forbindelse 

med ændring af den nationale kliniske retningslinje, samt i forbindelse med 

COVID-19. Der er altså samlet færre patienter, og derfor også færre patienter 

at henvise til privathospitaler sammenlignet med 2019. 

Rigshospitalet har dog også specialer, hvor der er henvist flere patienter de 

seneste måneder af 2020 sammenlignet med de samme måneder i 2019. Det 

drejer sig fx om Ortopædkirurgi og Øre-næse-halskirurgi. 

Særligt om radiologiske undersøgelser på Rigshospitalet 

Der er høj grad af sub-specialisering inden for de radiologiske undersøgelser 

på Rigshospitalet. Der udføres fx mange MR skanninger med kontrast, som 

det private ikke udfører. Herudover er der også en række undersøgelser, som 

slet ikke udføres i privatregi og, hvor Rigshospitalet har en ”landsdelsfunktion” 

og modtager patienter fra andre regioner. De patienter kan heller ikke videre-

henvises til privathospital. 

Der ligger en konkret lægefaglig vurdering og prioritering af egnethed bag hver 

henvisning til et privathospital. Samlet er vurderingen fra Rigshospitalet, at de 

patienter, som vurderes at kunne henvises til skanningsundersøgelse på pri-

vathospital, også får tilbuddet.  

Supplerende oplyser Rigshospitalet, at de under COVID-19 epidemien ikke 

har oplevet samme pres fra patienterne om en hurtig undersøgelse. Mange 

patienter vælger derfor også at blive på ventelisten ved Rigshospitalet. 

 

 

 


